云阳市监发〔2023〕  号

云阳市监发〔2025〕13号
中共云阳县委宣传部

云阳县市场监管局
关于收集知识产权强县建设工作情况

及典型案例的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，各相关单位：

2025年是云阳县国家知识产权强县试点县建设的收官之年。为深入学习贯彻习近平总书记关于知识产权工作重要论述，系统总结全县知识产权战略实施成效，提炼可复制、可推广的实践经验，充分发挥典型案例的示范引领作用，进一步提升全社会知识产权意识，营造尊重知识、崇尚创新、诚信守法、公平竞争的知识产权文化氛围，依据《云阳县国家知识产权强县建设试点县工作方案》（云阳府发〔2022〕20号）要求，现面向社会公开征集知识产权强县建设工作开展情况及典型案例。具体事项通知如下：

一、征集对象

《云阳县国家知识产权强县建设试点县工作方案》所示相关责任单位（见附件1），其他企事业单位和社会团体等，包括但不限于：企业、高校、科研机构、医疗卫生机构、知识产权服务机构。

二、征集内容

（一）工作开展情况

各有关单位2022年以来在专利、商标、版权、地理标志等知识产权领域，提高创造质量、实施商标品牌战略、推动地理标志助力乡村振兴、夯实知识产权公共服务基础、强化知识产权保护等方面的工作开展情况。

（二）典型案例

各有关单位知识产权创造、运用、保护、管理和服务方面的典型经验和创新举措。重点聚焦以下三类：

1. 商标品牌建设类

（1）区域公用品牌运营管理经验、地理标志商标运用及保护案例；

（2）企业商标价值提升、维权及品牌布局经验；

（3）商标品牌助力乡村振兴、产业升级的示范案例。

2. 专利成果转化类

（1）围绕“2238+3”现代产业体系，推动高价值专利培育、专利导航体系建设及产业发展的成功实践；

（2）产学研服协同创新促进专利技术转化、开放许可提升核心竞争力的典型案例；

（3）企业通过专利技术，提升核心竞争力，突破“卡脖子”技术难题的实践案例。

3. 版权保护与创新类

（1）版权赋能非遗传承、文旅融合及文创开发的运营案例；

（2）数字版权赋能文化创新，网络文学、短视频、游戏IP等产业发展的经验；

（3）版权作品国际化传播及“云阳故事”文化输出的创新实践。

（4）版权执法典型案例。
三、报送要求
（一）报送材料需真实、典型、规范、简洁，数据详实、内容客观，已取得丰富经验和明显成效，具备一定的可复制性和推广性，内容适宜公开。县市场监管局会同县委宣传部在各单位报送工作情况和案例基础上，择优遴选并发布典型案例，组织有关推广活动。

（二）各有关单位报送工作情况（附件1）及典型案例（附件2），请于2025年4月5日前将材料电子版报送至电子邮箱：792368454@qq.com。报送材料包括案例电子文档和加盖申报单位公章的PDF扫描件，如有相关佐证材料可一并提交，有多个材料的请汇总在一个压缩包内，电子邮件标题和压缩包按照“XX单位知识产权工作情况（典型案例）”格式命名。

四、注意事项
案例涉及商业秘密或敏感信息请作脱敏处理，联合申报需注明参与单位及主要贡献；同一单位可提交多个领域案例，每个案例单独成篇。

联系人：凌天虹；联系电话：15978945306。
        夏  敏；联系电话：18487334180。
附件：1.《云阳县国家知识产权强县建设试点县工作方案》
2.XX单位知识产权工作开展情况（模板）

3. XX单位知识产权典型案例（模板）

中共云阳县委宣传部          云阳县市场监督管理局
2025年3月25日
附件2
XX单位知识产权工作开展情况（模板）

一、知识产权工作总体情况。简述2022年以来，本辖区国家知识产权强县试点县建设各项工作总体情况。控制在500字以内。

二、知识产权工作的亮点和成果。总结截至目前取得的积极成效。控制在500字以内。
三、下一步工作打算。控制在300字以内。

单位名称（加盖公章）

                              2025年XX月XX日

附件3
XX单位知识产权典型案例（模板）
	案例标题

	报送单位

	联系人及联系方式

	基本情况
	请简述基本情况。（控制在200字以内）

	主要做法

	案例应反映知识产权工作主要做法、亮点、解决的突出问题，凝练案例中行之有效的创新性举措。突出重点，避免面面俱到。（控制在500字以内）

	实践效果
	兼顾经济效益和社会效益。充分体现相关成效。（控制在500字以内）

	典型意义
	提炼案例在相关领域探索实践的经验启示和典型意义，并提出工作建议和下一步工作思路。（控制在300字以内）

云阳县市场监督管理局办公室              2025年3月26日印发
中共云阳县委宣传部

云阳县市场监督管理局

文件